
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
N° 76 

 

LA PLATA, viernes 16 de setiembre de 2005. 
 

 
 

 
Ü RESOLUCIÓN N° 1405, DECLARANDO PRESCINDIBLE A PERSONAL 

POLICIAL. 
Ü RESOLUCIÓN N° 1406, ASIGNANDO EN EL ÁMBITO DE LA AUDITORIA 

GENERAL DE ASUNTOS INTERNOS, DIRECCIÓN GENERAL DE CONTROL 
DE ASUNTOS INTERNOS, LAS FUNCIONES DE DIRECTOR DE 
PROGRAMACIÓN Y OPERACIONES, JEFE DEPARTAMENTO 
PROGRAMACIÓN, JEFE DEPARTAMENTO OPERACIONES REGIÓN I, II Y 
III. 

Ü RESOLUCIÓN N° 1408, REFERENTE PASE A SITUACIÓN DE RETIRO 
ACTIVO VOLUNTARIO DEL PERSONAL POLICIAL Y PERSONAL DE APOYO 
A LAS POLICÍAS DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES. 

Ü RESOLUCIONES N° 1409 y 1410, REFERENTE PASES A SITUACIÓN DE 
RETIRO ACTIVO OBLIGATORIO DE PERSONAL POLICIAL. 

Ü RESOLUCIÓN N° 1411, REFERENTE PASE A SITUACIÓN DE RETIRO 
ACTIVO OBLIGATORIO DE PERSONAL DE APOYO A LAS POLICÍAS DE LA 
PROVINCIA DE BUENOS AIRES. 

Ü RESOLUCIONES N° 1412 Y 1413, REFERENTE PASES A SITUACIÓN DE 
RETIRO ACTIVO OBLIGATORIO DE PERSONAL POLICIAL.   

Ü RESOLUCIÓN N° 1418, RECHAZANDO RECURSO DE REVOCATORIA 
INTERPUESTO POR PERSONAL POLICIAL. 

Ü RESOLUCIÓN N° 1423, AUTORIZANDO DESIGNACIÓN JEFE SEGURIDAD 
DE LA EMPRESA PRESTADORA DE SERVICIOS DE SEGURIDAD PRIVADA 
“LANZARA GARRO S.R.L.”. 

Ü RESOLUCIÓN N° 1424, HABILITANDO PROVISORIAMENTE A LA 
EMPRESA PRESTADORA DE SERVICIOS DE SEGURIDAD PRIVADA 
“COMPAÑÍA METROPOLITANA DE SEGURIDAD S.A.”. 

Ü DISPOSICIÓN DE LA SUBSECRETARÍA DE FORMACIÓN Y CAPACITACIÓN 
N° 011,  DESIGNANDO Y LIMITANDO FUNCIÓN COORDINADORES DEL 
CURSO DE FORMACIÓN INICIAL DE LUJÁN Y PERGAMINO. 

Ü NOTA DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE PLANIFICACIÓN Y EVALUACIÓN, 
REFERENTE A JORNADA EN DEPARTAMENTAL AZUL  ESCUELAS DE 
PARTICIPACIÓN COMUNITARIA EN SEGURIDAD. 

Ü NOTA DEL CÍRCULO POLICIAL DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES, 
REFERENTE A DEPORTISTAS QUE PARTICIPARON EN LAS XV 
OLIMPÍADAS INTERCÍRCULOS REALIZADA EN LA PROVINCIA DE SANTA 
FE. 

Ü DISPONIBILIDADES PREVENTIVAS, PASES Y LEVANTAMIENTO. 
Ü SUPLEMENTO DE CAPTURAS. (l) 
Ü SUPLEMENTO DE SECUESTROS. (l) 
Ü SUPLEMENTO DE AVERIGUACIÓN DE PARADERO. (l) 
Ü SUPLEMENTO DE BÚSQUEDA DE PERSONAS. (l) 
Ü SUPLEMENTO DE BÚSQUEDAS. (l) 

 
 

 
 

BOLETIN INFORMATIVO                                              

    
______________________________________________________________________________________________

          ______________________________________________________________________________________________

EL SEÑOR MINISTRO DE SEGURIDAD

COMUNICA

     

SUMARIO



Ministerio de Seguridad de la Provincia de Buenos Aires 
 

 

 -2- 
 

PARA CONOCIMIENTO DEL PERSONAL 
 

LA PLATA, 7 de septiembre de 2005. 
 

Visto que por Decreto 1647/05 se autoriza al Ministerio de Seguridad a 
ejercer las atribuciones previstas en los artículos 2° a 7° de la Ley 13.188, por la que se declaró el 
estado de emergencia de las Policías de la Provincia de Buenos Aires, y 
 
CONSIDERANDO: 
 

Que la emergencia declarada por la ley citada, comprende los aspectos 
organizativos, funcionales, operativos y laborales de las Policías de la Provincia de Buenos Aires;  

 
Que de conformidad a lo establecido en el artículo 4°, segundo párrafo de la 

Ley 13188, la emergencia es causal suficiente para declarar la prescindibilidad, jubilar o pasar a retiro 
al personal de las Policías, según el caso; 

 
Que el Ministro de Seguridad resulta ser la autoridad de aplicación de dicho 

plexo normativo por decreto 876/2004; 
 
Que la presente se dicta en ejercicio de las atribuciones que le confiere la Ley 

13.175, 12.155, 13.188 y Decreto 1647/05; 
 
Por ello, 

 
EL MINISTRO DE SEGURIDAD 

 
RESUELVE: 

 
ARTÍCULO 1°.- DECLARAR PRESCINDIBLE, por aplicación del artículo 4°, siguientes y concordantes 
de la Ley 13.188 y Decreto 1647/05 al siguiente personal policial: 
 

1. Teniente Primero, Cristian Marcos PAULONI, Legajo 23.230, DNI 24.512.268, Clase 
1975. 

 
2. Teniente, Marcelo Daniel DÍAZ, Legajo 18.811, DNI 20.058.089, Clase 1968. 

 
ARTÍCULO 2°.- Déjase establecido que la prescindibilidad del personal policial declarada en el 
artículo precedente, no constituye impedimento para la continuación de la instrucción de las 
actuaciones sumariales administrativas que se encuentren en trámite –conforme artículos 6 y 7 de la 
Ley 13.188. 
 
ARTÍCULO 3°.- Regístrese, notifíquese, publíquese en el Boletín Informativo y archívese.- 
 
RESOLUCIÓN N° 1405. 

 
Dr. LEON CARLOS ARSLANIAN 

Ministro de Seguridad 
    Provincia de Buenos Aires 

______________________ 
 

 
LA PLATA, 7 de setiembre de 2005. 

 
Visto el expediente n° 21.100-383.190/05, por cuyas actuaciones el Auditor 

General de Asuntos Internos propicia asignar funciones a personal de las Policías de la Provincia de 
Buenos Aires, en el ámbito de la Dirección General de Control de Asuntos Internos; y  
 
CONSIDERANDO: 
 

Que mediante Resolución n° 989 de fecha 05 de julio de 2005, se aprobó en 
el ámbito de la Dirección General de Control de Asuntos Internos la estructura orgánica policial de la 
Dirección de Programación y Operaciones;  

 



Boletín Informativo N° 76 
 

 

 -3-

Que deviene necesario cumplimentar las actividades fijadas, asignando 
funciones al personal de las Policías de la Provincia de Buenos Aires en la Dirección de Programación y 
Operaciones y en los Departamentos de Programación y Operaciones Región I, II y III; 

 
Que se propicia la asignación de funciones de Director de Programación y 

Operaciones al Capitán Jorge Oscar FIGINI, Jefe Departamento Programación al Capitán Claudio 
Gustavo LESKIW, Jefe Departamento Operaciones Región I al Capitán Daniel Osvaldo BARRIAL, Jefe 
Departamento Operaciones Región II al Capitán Fabián Ariel ALVARADO, Jefe Departamento 
Operaciones Región III al Capitán Daniel Hernán BALBOA; 

 
 Que la presente se dicta de conformidad a lo normado por el artículo 19 de 

la Ley n° 13.175, la Ley n° 12.155 (T.O. Decreto n° 3206/04), la Ley n° 13.201 y su Decreto 
Reglamentario n° 3.326/04; 

 
Por ello, 

 
EL MINISTRO DE SEGURIDAD 

 
RESUELVE: 

 
ARTÍCULO 1º.- Asígnase, en el ámbito de la Auditoría General de Asuntos Internos, Dirección 
General de Control de Asuntos Internos, a partir del 1° de agosto de 2005, las funciones de Director 
de Programación y Operaciones al Capitán legajo n° 17.830 Jorge Oscar FIGINI (DNI. 20.797.274 – 
clase 1969). 
 
ARTÍCULO 2º.- Asígnase, en el ámbito de la Auditoría General de Asuntos Internos, Dirección 
General de Control de Asuntos Internos, Dirección de Programación y Operaciones, a partir del 1° de 
agosto de 2005, las funciones de Jefe Departamento Programación al Capitán legajo n° 15.189 
Claudio Gustavo LESKIW (DNI. 16.650.062 – clase 1963). 
 
ARTÍCULO 3º.- Asígnase, en el ámbito de la Auditoría General de Asuntos Internos, Dirección 
General de Control de Asuntos Internos, Dirección de Programación y Operaciones, a partir del 1° de 
agosto de 2005, las funciones de Jefe Departamento Operaciones Región I al Capitán legajo n° 15.029 
Daniel Osvaldo BARRIAL (DNI. 16.532.763 – clase 1963). 
 
ARTÍCULO 4º.- Asígnase, en el ámbito de la Auditoría General de Asuntos Internos, Dirección 
General de Control de Asuntos Internos, Dirección de Programación y Operaciones, a partir del 1° de 
agosto de 2005, las funciones de Jefe Departamento Operaciones Región II al Capitán legajo n° 
16.390 Fabián Ariel ALVARADO (DNI. 16.595.970 – clase 1964). 
 
ARTÍCULO 5º.- Asígnase, en el ámbito de la Auditoría General de Asuntos Internos, Dirección 
General de Control de Asuntos Internos, Dirección de Programación y Operaciones, a partir del 1° de 
agosto de 2005, las funciones de Jefe Departamento Operaciones Región III al Capitán legajo n° 
14.434 Daniel Hernán BALBOA (DNI. 14.863.722 – clase 1961). 
 
ARTÍCULO 6º.- Regístrese, notifíquese, comuníquese a la Auditoría General de Asuntos Internos y a 
la Dirección General de Gestión de Recursos Humanos, Organización y Procedimientos –Dirección de 
Personal Regímenes Policiales-, publíquese en el Boletín Informativo. Cumplido, archívese. 
 
RESOLUCIÓN N° 1406. 

Dr. LEON CARLOS ARSLANIAN 
Ministro de Seguridad 

Provincia de Buenos Aires 
_______________________ 

 
LA PLATA, 8 de setiembre de 2005. 

 
Visto el expediente n° 21.100-373.200/05, por cuyas actuaciones se 

tramitan las solicitudes de pase a situación de retiro activo, interpuestas por personal de las Policías 
de la Provincia de Buenos Aires; y 
 
CONSIDERANDO: 
 

Que de lo actuado surge que los peticionantes reúnen la antigüedad 
necesaria para acceder al retiro, como así que no registran sumario administrativo pendiente de 
resolución; 



Ministerio de Seguridad de la Provincia de Buenos Aires 
 

 

 -4- 
 

Que resulta de aplicación en la especie lo normado por los artículos 56 de la 
Ley n° 13.201, 76 del Decreto 1.766 y artículos 28, 38 y 61 de la Ley n° 13.236; 

 
Que la presente se dicta de conformidad a lo normado por los artículos 9 y 19 

de la Ley n° 13.175, Ley n° 12.155 (T.O. Decreto n° 3.206/04) y la Ley n° 13.201; 
 
Por ello, 
 

EL MINISTRO DE SEGURIDAD 
 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO 1º.- Acéptase, a partir de la fecha de su notificación, el pase a situación de Retiro Activo 
Voluntario del personal policial, cuyos datos de individualización se consignan en el Anexo 1, que 
forma parte integrante de la presente, conforme lo establecido por el artículo 5 6 de la Ley n° 13.201, 
y artículos 28, 38 y 61 de la Ley n° 13.236. 
 
ARTÍCULO 2º.- Dispónese, a partir de la fecha de su notificación, el pase a situación de Retiro Activo 
Voluntario del Personal de Apoyo a las Policías de la Provincia de Buenos Aires, del Agrupamiento 
Servicios Generales, cuyos datos de individualización se consignan en el Anexo 2, que forma parte 
integrante de la presente, conforme lo establecido por los artículos 76 del Decreto 1.766 y artículos 
28, 38 y 61 de la Ley n° 13.236. 
 
ARTÍCULO 3°.- Regístrese, notifíquese, publíquese en el “Boletín Informativo”, comuníquese a la 
Dirección General de Gestión de Recursos Humanos, Organización y Procedimientos -Dirección de 
Personal Regímenes Policiales-. Cumplido, archívese. 
 
RESOLUCIÓN N° 1408. 

Dr. LEON CARLOS ARSLANIAN 
Ministro de Seguridad 

Provincia de Buenos Aires 
__________________ 

 
ANEXO 1 

 TENIENTE    
     
 
N° Apellido y Nombres Legajo D.N.I. Clase 
1 ACOSTA Jorge Luis 093053 10115240 1952 
2 AMARILLO Sixto Alfredo 089493 05083185 1949 
3 BENITEZ Carlos Alberto 093262 10151689 1951 
4 BISIGNANO Oscar Alfredo 093257 04553607 1946 
5 BOUDER Arnoldo Abel 092813 05397321 1949 
6 BUSTOS Juan José 092139 07779219 1945 
7 CAÑETE Víctor Eustaquio 092126 08322043 1950 
8 CASTRO José Luis 093688 08424353 1950 
9 CEJAS Carlos Alfredo 091151 08037577 1949 
10 CIRAUDO José Humberto 090707 10537485 1952 
11 COLLAZO Jorge Ernesto 093018 10527832 1952 
12 CORONEL Antonio Jesús 092301 10078334 1951 
13 DE MARE Carlos Horacio 087501 05259325 1947 
14 DELGADO Juan Domingo 092273 05412598 1948 
15 GANDARA Alejandro Alberto 093463 08539400 1951 
16 GENCO Alfredo Ramón 092371 12258619 1956 
17 GENOVESE Lujan Cayetano 092443 07381075 1949 
18 GONZALEZ Hipólito Fernando 093124 04990681 1948 



Boletín Informativo N° 76 
 

 

 -5-

19 GONZALEZ Juan Carlos 092582 08580924 1951 
20 GUEVARA Alberto Oscar 093503 10979371 1953 
21 LENCINA Roberto Salvador 090371 07788320 1948 
22 LOYOLA Nicolás 084782 05217751 1946 
23 MARIA Santiago Aníbal 087539 07677585 1949 
24 MONTIVERO José Anacleto 094008 06718897 1944 
25 NAVARRETE Roberto Oscar 090927 10208996 1953 
26 NIECZYPORCZYK Jorge Adán 094546 07762447 1945 
27 OLIVERA Norberto Enrique 093054 04969836 1944 
28 PAEZ Pedro Alcides 087085 08623355 1951 
29 PANNACE Antonio 088685 11178615 1950 
30 PAPASTABRU Jorge 093376 07912509 1945 
31 PASCAL Juan Oscar 094024 8371359 1950 
32 PERALES Danilo Alberto 088107 07786689 1947 
33 QUINTEROS Ramón Dante 088425 08403695 1950 
34 RENZELLI Roberto Oscar 090877 10232637 1952 
35 ROJAS Fernando Jesús 089005 08576411 1951 
36 RUIZ Dominga del Carmen 093589 06131026 1949 
37 SAEZ José Maria 091769 10528240 1952 
38 SOSA Miguel Ángel 092239 08348447 1946 
39 TORRES Juan Carlos 093420 08707451 1948 
40 TORRES Lindolfo Justino 089454 04925482 1945 
41 UMAÑO Enrique Cristóbal 092073 10471281 1952 
     
 SUBTENIENTE    
     
 
N° Apellido y Nombres Legajo D.N.I. Clase 
 
1 ALBERTI Miguel Antonio 103137 08347544 1946 
2 ALMEIDA Alberto Raúl 089328 05884142 1946 
3 CASIANO Miguel Ángel 100465 10330053 1951 
4 COLUNGA Eustaquio Luciano 093375 05210993 1945 
5 DIAZ Carlos Roberto 099298 10883074 1954 
6 FERNANDEZ Félix Bautista 086640 08362264 1950 
7 FERNANDEZ Raúl Nolberto 098426 07867211 1949 
8 FERNANDEZ Roberto Eduardo 097088 07640167 1948 
9 GUTIERREZ Juan Pedro 102231 05406028 1948 
10 HURST Antonio Federico 086595 06559752 1947 
11 IZCUA Miguel Angel 100586 11220391 1954 
12 LEZCANO Rubén Osvaldo 090942 08346325 1946 
13 MARZANO Beatriz Bernarda 106749 11351033 1954 
14 MEZA Liliana Inés 106762 11684946 1955 
15 NIEVAS Hugo Aníbal 092362 10464541 1953 
16 RODRIGUEZ Juan Domingo 092715 10317511 1952 
17 SURBANO Jacinto Ramón 092859 07849929 1950 
     



Ministerio de Seguridad de la Provincia de Buenos Aires 
 

 

 -6- 
 

 SARGENTO    
     

 
N° Apellido y Nombres Legajo D.N.I. Clase 

 
1 CUERVO Ariel Oscar 103245 16760513 1963 

 
 

ANEXO 2 
 
 

 TENIENTE    
     

 
N° Apellido y Nombres Legajo D.N.I. Clase 
1 DUBO Hugo Jorge 093632 11343103 1954 
2 GAROZZO Salvador Roque 093993 10477526 1952 
3 MORELLI Luis Alberto 093546 11089575 1953 
4 RABONI Horacio Héctor 093159 04744059 1945 

     
 SUBTENIENTE    
     
 
N° Apellido y Nombres Legajo D.N.I. Clase  
1 GUDIÑO Clodomiro Justo 092863 05067022 1947 

 
____________________ 

 
LA PLATA, 8 de setiembre de 2005. 

 
Visto que deviene menester en la instancia disponer el pase a situación de 

Retiro Activo Obligatorio del Teniente legajo n° 93.480 Raúl Alberto GUIÑAZU, quien reúne la 
antigüedad necesaria para tal fin; y 
 
CONSIDERANDO: 
 

Que mediante Resolución n° 229 de fecha 21 de marzo de 2005, se dispuso 
el pase a situación de Disponibilidad del Teniente GUIÑAZU, en los términos de los artículos 14 inciso 
b) de la Ley 13.201 y 16 de su Reglamentación, aprobada por Decreto n° 3326/04; 

 
Que de lo actuado surge que el peticionante reúne la antigüedad necesaria 

para acceder al retiro, como así que el mismo registra Investigación Sumarial Administrativa n° 
6584/104, expediente n° 21100-675.438/04, por infracción al artículo 59 inciso 7mo. del Decreto-Ley 
n° 9550/80 (T.O. Decreto n° 1068/95); 

 
Que la adopción de la medida de pase a retiro activo obligatorio, es una 

decisión de la administración que encuadra en el marco de sus facultades discrecionales; y que en 
cuanto atañe a la incidencia jurídica que el acto de pase tiene sobre las investigaciones sumariales y el 
ejercicio de la potestad disciplinaria, la desvinculación del agente en estas circunstancias no extingue 
la acción disciplinaria, en tanto la medida sancionatoria correspondiente modifique la causal de cese, 
quedando supeditada la misma a resultas del sumario que se instruye, por cuanto deviene oportuno el 
dictado de la presente, a tenor de la normativa prevista por los artículos 55 de la Ley 13.201, y 28 y 
61 de la Ley 13.236; 

  
Por ello, 

 
EL MINISTRO DE SEGURIDAD 

 
RESUELVE: 

 



Boletín Informativo N° 76 
 

 

 -7-

ARTÍCULO 1º.- Disponer, a partir del dictado de la presente, el pase a situación de Retiro Activo 
Obligatorio del Teniente, Raúl Alberto GUIÑAZU (DNI. 11.858.650 – clase 1955), en los términos de 
los artículos 55 de la Ley 13.201 y 28 y 61 de la Ley n° 13.236, dejándose establecido que dicha 
causal de cese queda supeditada a resultas del sumario que se le instruye.  
 
ARTÍCULO 2º.- Regístrese, notifíquese, publíquese en el “Boletín Informativo”, comuníquese a la 
Dirección General de Gestión de Recursos Humanos, Organización y Procedimientos -Dirección de 
Personal Regímenes Policiales-. Cumplido, archívese. 
 
RESOLUCIÓN N° 1409. 
 

Dr. LEON CARLOS ARSLANIAN 
Ministro de Seguridad 

Provincia de Buenos Aires 
 

______________________ 
 

LA PLATA, 8 de setiembre de 2005. 
 

Visto que deviene menester en la instancia disponer el pase a situación de 
Retiro Activo Obligatorio del Teniente legajo n° 92.456 Marcos Avelino SUTHERLAND, quien reúne la 
antigüedad necesaria para tal fin; y 
 
CONSIDERANDO: 
 

Que mediante Resolución n° 229 de fecha 21 de marzo de 2005, se dispuso 
el pase a situación de Disponibilidad del Teniente SUTHERLAND, en los términos de los artículos 14 
inciso b) de la Ley 13.201 y 16 de su Reglamentación, aprobada por Decreto n° 3326/04; 

 
Que la adopción de la medida del pase a retiro activo obligatorio, es una 

decisión de la administración que encuadra en el marco de sus facultades discrecionales, pudiendo por 
ende, resolver en cada caso, la continuidad o el pase a retiro obligatorio de aquellos que reúnan las 
condiciones; 

 
Que la presente se dicta a tenor de la normativa prevista por los artículos 55 

de la Ley 13.201 y 28 y 61 de la Ley n° 13.236; 
  
Por ello, 
 

EL MINISTRO DE SEGURIDAD 
 

RESUELVE: 
 
ARTÍCULO 1º.- Disponer, a partir del dictado de la presente, el pase a situación de Retiro Activo 
Obligatorio del Teniente, Marcos Avelino SUTHERLAND (DNI. 12.182.175 – clase 1956), en los 
términos  de los  artículos 55 de la Ley 13.201 y 28 y 61 de la Ley n° 13.236.  
 
ARTÍCULO 2º.- Regístrese, notifíquese, publíquese en el “Boletín Informativo”, comuníquese a la 
Dirección General de Gestión de Recursos Humanos, Organización y Procedimientos -Dirección de 
Personal Regímenes Policiales-. Cumplido, archívese. 
 
RESOLUCIÓN N° 1410. 

Dr. LEON CARLOS ARSLANIAN 
Ministro de Seguridad 

Provincia de Buenos Aires 
_____________________ 

 

LA PLATA, 8 de setiembre de 2005. 
 

Visto que deviene menester en la instancia disponer el pase a situación de 
Retiro Activo Obligatorio del Personal de Apoyo a las Policías de la Provincia de Buenos Aires, que 
reúne la antigüedad necesaria para tal fin, y 
 
CONSIDERANDO: 
 



Ministerio de Seguridad de la Provincia de Buenos Aires 
 

 

 -8- 
 

Que la adopción de la medida del pase a retiro activo obligatorio, es una 
decisión de la administración que encuadra en el marco de sus facultades discrecionales, pudiendo por 
ende, resolver en cada caso, la continuidad o el pase a retiro obligatorio de aquellos que reúnan las 
condiciones; 

 
Que resulta de aplicación en la especie lo normado por el artículo 75 del 

Decreto nº 1.766/05 y artículos 28 y 61 de la Ley n° 13.236; 
 
Que en ejercicio de las facultades establecidas en el artículo 4 de la Ley n° 

12.155 y las atribuciones emergentes de la Ley n° 13.175, corresponde a este Ministerio la 
organización y dirección de las Policías de la Provincia de Buenos Aires, contando con las facultades 
reglamentarias necesarias para su correcto funcionamiento; 

 
Por ello, 

 
EL MINISTRO DE SEGURIDAD 

 
RESUELVE: 

 
ARTÍCULO 1º.- Disponer, a partir del dictado de la presente, el pase a situación de Retiro Activo 
Obligatorio del Personal de Apoyo a las Policías de la Provincia de Buenos Aires, cuyos datos de 
individualización se consignan en el Anexo 1, que forma parte integrante de la presente, en los 
términos del artículo 75 del Decreto nº 1.766/05 y artículos 28 y 61 de la Ley n° 13.236. 
 
ARTÍCULO 2°.- Regístrese, notifíquese, comuníquese, publíquese en el “Boletín Informativo”. 
Cumplido, archívese. 
 
RESOLUCIÓN  N°  1411. 

Dr. LEON CARLOS ARSLANIAN 
Ministro de Seguridad 

Provincia de Buenos Aires 
_____________________ 

 
ANEXO 1 

 
 

Orden Grado Jerárquico Legajo Apellido y Nombres  D.N.I. Clase 

1 Teniente 087710 ASENJO Florián Manuel 10981268 1954 

2 Teniente 092260 BARROMERES Roberto Hugo 10181487 1951 

3 Teniente 089420 BOGADO Olga Lidia 10433080 1952 

4 Teniente 089913 DE LEON Ramón Omar 08352720 1946 

5 Teniente 087455 DE MAIO Guillermo Alfredo 08076293 1949 

6 Teniente 087051 FITIPALDI Héctor Cipriano 07691747 1949 

7 Teniente 091595 GARCIA Mauricio Antonio 04629937 1943 

8 Teniente 091001 LOPEZ Daniel Alberto 08189034 1950 

9 Teniente 094355 SARACHO Andrés Rene 08350125 1947 

10 Teniente 088066 SINTES José Enrique 04648825 1945 

11 Teniente 092263 TORNIELLI Ángel Armando 12188062 1956 

12 Teniente 084870 FEREGGINA Daniel Carlos 07827749 1949 

13 Subteniente 092257 PIEDRA Juan Carlos 10517491 1953 
 

_____________________ 
 

LA PLATA, 8 de setiembre de 2005. 
 

Visto que deviene menester en la instancia disponer el pase a situación de 
Retiro Activo Obligatorio de personal de las Policías de la Provincia de Buenos Aires, que reúne la 
antigüedad necesaria para tal fin, y 
 
CONSIDERANDO: 
 



Boletín Informativo N° 76 
 

 

 -9-

Que la adopción de la medida del pase a retiro activo obligatorio del 
personal, es una decisión de la administración que encuadra en el marco de sus facultades 
discrecionales, pudiendo por ende, resolver en cada caso, la continuidad o el pase a retiro obligatorio 
de aquellos que reúnan las condiciones; 

 
Que resulta de aplicación en la especie lo normado por el artículo 55 de la 

Ley n° 13.201 y artículos 28 y 61 de la Ley n° 13.236; 
 
Que en ejercicio de las facultades establecidas en el artículo 4 de la Ley n° 

12.155 y las atribuciones emergentes de la Ley n° 13.175, corresponde a este Ministerio la 
organización y dirección de las Policías de la Provincia de Buenos Aires, contando con las facultades 
reglamentarias necesarias para su correcto funcionamiento; 

 
Por ello, 

 
EL MINISTRO DE SEGURIDAD 

 
RESUELVE: 

 
ARTÍCULO 1º.- Dispónese, a partir del dictado de la presente, el pase a situación de Retiro Activo 
Obligatorio del personal cuyos datos de individualización se consignan en el Anexo 1, que forma parte 
integrante de la presente, en los términos del artículo 55 de la Ley n° 13.201 y artículos 28 y 61 de la 
Ley n° 13.236. 
 
ARTÍCULO 2°.-  Regístrese, notifíquese, comuníquese, publíquese en el “Boletín Informativo”. 
Cumplido, archívese. 
 
RESOLUCIÓN N° 1412. 

Dr. LEON CARLOS ARSLANIAN 
Ministro de Seguridad 

                                     Provincia de Buenos Aires 
 

___________________ 
ANEXO 1 

 

Orden Jerarquía Legajo          Apellido y Nombres    D.N.I. Clase 

1. Teniente 089568 BARRIONUEVO Rubén Darío 08382425 1950 

2. Teniente 091052 BELENDA Héctor Omar 08521644 1951 

3. Teniente 092212 BLANCO Elías Ricardo 11818892 1956 

4. Teniente 092934 BONOTTI Néstor Omar 07371366 1950 

5. Teniente 092719 BUZATTO Néstor Ramón 10224821 1952 

6. Teniente 092968 CAMPOS Juan Luis 08361174 1950 

7. Teniente 091495 CANESTRACCI Mario Héctor 05510662 1946 

8. Teniente 092038 CAVALLO Miguel Osvaldo 10998921 1953 

9. Teniente 094275 DE PIETRO Emilio Mario 11235589 1954 

10. Teniente 092483 DUCA Jorge Luis 07837870 1949 

11. Teniente 092035 EUGUI Norberto Carlos 07828886 1950 

12. Teniente 093016 GALEANO José Manuel 08575048 1951 

13. Teniente 092237 GAUNA Juan Rodolfo 08011264 1950 

14. Teniente 088521 GONZALEZ YURQUINA Eva  11163908 1953 

15. Teniente 092578 GORGELLINO Luis Francisco 11334981 1954 

16. Teniente 091623 YÑIGUEZ Juan 08123087 1944 

17. Teniente 090645 LIPPO Raúl Rodolfo 07829985 1949 

18. Teniente 090350 MANTIÑAN Osvaldo Angel 07782743 1947 

19. Teniente 088178 MATTIANGELI Rafael 05220478 1947 

20. Teniente 090988 MORENO Tomás Manuel 04633036 1943 

21. Teniente 092855 MORINIGO José Ramón 10757098 1953 



Ministerio de Seguridad de la Provincia de Buenos Aires 
 

 

 -10- 
 

22. Teniente 091637 PINTOS Carlos Alberto 08079773 1951 

23. Teniente 090459 QUINTEROS Ramón Héctor 10326703 1952 

24. Teniente 091206 RAFANIELLO Raúl 07621784 1948 

25. Teniente 088315 RODRIGUEZ Roberto Rodolfo 05087754 1949 

26. Teniente 091944 SANDEZ Cesar Hugo 11030145 1953 

27. Teniente 090693 SANTO José Juan 04969257 1943 

28. Teniente 087812 SOLIS José Angel 07828479 1949 

29. Teniente 092466 SOSA Clemente Nicasio 08237863 1949 

30. Teniente 092698 SOSA Ricardo Javier 08135569 1946 

31. Teniente 091282 TEJADA Juan Carlos 04982257 1948 

32. Teniente 093564 VARELA Carlos Ulises 10370615 1952 

33. Teniente 092539 VEGA Rodolfo 10479215 1952 

34. Teniente 074956 VILLALBA Paulino Hermelindo 07776584 1946 

35. Subteniente 084929 BIANCHI Osvaldo Jorge 04980442 1948 

36. Subteniente 088049 BRUNI Sergio 11235522 1945 

37. Subteniente 093012 MARQUES Horacio 04573683 1940 

38. Subteniente 088270 PONTEL Víctor Hugo 07708740 1950 

39. Subteniente 085412 LAUDONIO Alberto Jesús 04313884 1940 
 

___________________ 
 

LA PLATA, 8 de setiembre de 2005. 
 

Visto que deviene menester en la instancia disponer el pase a situación de 
Retiro Activo Obligatorio del personal de las Policías de la Provincia de Buenos Aires, y 
 
CONSIDERANDO: 
 

Que la adopción de la medida de pase a retiro activo obligatorio, es una 
decisión de la administración que encuadra en el marco de sus facultades discrecionales, pudiendo por 
ende, resolver en cada caso, la continuidad o el pase a retiro obligatorio de aquellos que reúnan las 
condiciones; 

 
Que el personal comprendido registra actuaciones sumariales pendientes de 

resolución, por lo que en cuanto atañe a la incidencia jurídica que el acto de pase a retiro tiene sobre 
las investigaciones sumariales y el ejercicio de la potestad disciplinaria, la desvinculación del agente 
en estas circunstancias no extingue la acción disciplinaria cuando la sanción que corresponda pudiera 
modificar la causal de cese, quedando supeditada a los efectos y resultas del sumario que se instruye, 
conforme lo previsto en el artículo 54 de la Ley nº 13.201; 

 
Que resulta de aplicación en la especie lo normado por los artículos 54 y 55 

de la Ley n° 13.201 y artículos 28 y 61 de la Ley n° 13.236; 
 
Que en ejercicio de las facultades establecidas en el artículo 4 de la Ley n° 

12.155 y las atribuciones emergentes de la Ley n° 13.175, corresponde a este Ministerio la 
organización y dirección de las Policías de la Provincia de Buenos Aires, contando con las facultades 
reglamentarias necesarias para su correcto funcionamiento; 

 
Por ello; 

 
EL MINISTRO DE SEGURIDAD 

 
RESUELVE: 

 
ARTÍCULO 1º.- Dispónese, a partir del dictado de la presente, el pase a situación de Retiro Activo 
Obligatorio del personal cuyos datos de individualización se consignan en el Anexo 1, que forma parte 
integrante de la presente, en los términos de los artículos 54 y 55 de la Ley n° 13.201 y artículos 28 y 
61 de la Ley n° 13.236, dejándose establecido que dicha causal de cese queda supeditada a los 
efectos y resultas de las actuaciones sumariales que se instruyen. 
 



Boletín Informativo N° 76 
 

 

 -11-

ARTÍCULO 2°.-  Regístrese, notifíquese, comuníquese, publíquese en el “Boletín Informativo”. 
Cumplido, archívese. 
 
RESOLUCIÓN N° 1413. 

Dr. LEON CARLOS ARSLANIAN 
Ministro de Seguridad 

Provincia de Buenos Aires 
____________________ 

 
ANEXO 1 

 

Orden Jerarquía Legajo Apellido y Nombres D.N.I. Clase 

1  Teniente 080890 FERREYRO Miguel Angel 05190931 1941 

2  Teniente 093033 ROBLAS Miguel Jorge 12032506 1956 

3  Teniente 091373 SANTILLAN Héctor Rene 08310271 1950 

4  Teniente 092296 STOHGE Carlos Roberto 07764783 1946 

5  Teniente 092789 SUAREZ Alberto Modesto 10094386 1951 

6  Teniente 089466 TABOADA Néstor Enrique 05393507 1947 

7  Teniente 091180 TEJADA Víctor Ramón 07771282 1946 

8  Teniente 092970 VECCHIO Roberto Omar 08482785 1951 

9  Subteniente 084993 AGUIRRE Orlando Antonio 08013693 1949 

10  Subteniente 092433 FERNANDEZ Miguel Angel 04693903 1946 

11  Subteniente 088590 FERNANDEZ Pedro 05710626 1946 

12  Subteniente 089682 FERREYRA Víctor Hugo 07644681 1950 

13  Subteniente 089596 BARRIENTOS Julio Pedro 10686087 1953 

14  Subteniente 093283 CAMPISTEGUI Luis Ernesto 05219185 1947 

15  Subteniente 090682 TOCHO Jorge Hugo 08069793 1950 

16  Subteniente 091935 ZARATE Rodolfo Eduardo 04980897 1948 

17  Sargento 088135 LOZADA Antonio Eduardo 08487149 1951 
______________________ 

 
LA PLATA, 9 de septiembre de 2005. 

 
Visto el expediente n° 21.100-772.137/04, por el cual el ex Cabo Primero 

Jorge de Jesús Ojeda, Legajo personal n° 133.384, interpone recurso de revocatoria contra la 
Resolución n° 802/04; y 
 
CONSIDERANDO: 
 

Que el recurrente impugna la resolución por la cual el señor Ministro de 
Seguridad, con fecha 15 de mayo de 2004, resuelve declararlo prescindible, por aplicación del artículo 
4° y siguiente de la Ley de Emergencia de las Policías de la Provincia 13.188; 

 
Que sin perjuicio que la prescindibilidad atacada no requiere causa, el 

recurrente se encuentra bajo sumario administrativo por expediente n° 21.100-755.511/01 ante la 
Auditoría General de Asuntos Internos; 

 
Que Asesoría General de Gobierno ha dictaminado que corresponde dictar el 

pertinente acto administrativo que rechace el recurso de revocatoria interpuesto; 
 
Que en tal sentido deviene menester dictar el acto administrativo pertinente 

en uso de las facultades conferidas por el artículo 90 del Decreto Ley n° 7647/70, artículo 9 y 19 de la 
Ley 13.175, Ley 13.188 y Decreto 876/04; 

 
Por ello, 

 
EL MINISTRO DE SEGURIDAD 

 
RESUELVE: 

 



Ministerio de Seguridad de la Provincia de Buenos Aires 
 

 

 -12- 
 

ARTÍCULO 1°.- Rechazar el recurso de revocatoria interpuesto por el ex Cabo Primero Jorge de Jesús 
Ojeda, Legajo personal n° 133.384, contra la Resolución n° 802/04 por los fundamentos vertidos en 
los considerando de la presente. 
 
ARTÍCULO 2°.- Regístrese, notifíquese, comuníquese, publíquese en el Boletín Informativo. 
Cumplido, archívese. 
 
RESOLUCIÓN N° 1418. 

Dr. LEON CARLOS ARSLANIAN 
Ministro de Seguridad 

Provincia de Buenos Aires 
____________________ 

 
LA PLATA, 9 de septiembre de 2005. 
 

Visto el expediente 21.100–622.611/01 y sus agregados 21.100–
580.973/01 y  21.100–622.609/01, en el que la empresa “LANZARA GARRO S.R.L.” solicita el cambio 
de Jefe de Seguridad, y 
 
CONSIDERANDO: 
 

Que a fojas 145, corre agregado escrito poniendo en conocimiento el cambio 
de Jefe de Seguridad de la empresa de marras, agregando la documental que avala tal petición; 

 
Que en tal sentido a fojas ciento sesenta (fs. 160), se dictamina que estarían  

cumplidos los recaudos previstos por los arts. 5, 21 y 28 de la Ley 12.297 y su Decreto Reglamentario 
1897/02 para acceder a la solicitud prealudida; 

 
Que la presente, se dicta de conformidad a las facultades conferidas por el 

art. 9 y 19 de la Ley 13.175, 43 inciso “a” de la Ley 12.297 y las propias del cargo; 
 
Por ello; 

 
EL MINISTRO DE SEGURIDAD 

 
RESUELVE: 

 
ARTÍCULO 1°.- Autorizar la designación como Jefe de Seguridad de la empresa “LANZARA GARRO 
S.R.L.”, del Suboficial Mayor (R) del Ejercito Argentino Don Oscar Rubén LANZARA, con domicilio real 
en Avenida Maipú N° 821, Departamento 5, “E” de la Localidad de Vicente López, Partido del mismo 
nombre, titular de L.E. 6.908.964.- 
 
ARTÍCULO 2°.- Regístrese, notifíquese, comuníquese a la Dirección General Fiscalizadora de 
Agencias y Seguridad Privada, publíquese en el Boletín Informativo. Cumplido, archívese.- 
 
RESOLUCIÓN N° 1423. 

Dr. LEON CARLOS ARSLANIAN 
Ministro de Seguridad 

Provincia de Buenos Aires 
____________________ 

 
 
LA PLATA, 9 de septiembre de 2005. 
 

Visto el presente expediente 21.100–227.129/05 y su agregado 21.100–
227.131/05 en el que la empresa “COMPAÑÍA METROPOLITANA DE SEGURIDAD S.A.”, solicita su 
habilitación como Prestadora de Servicios de Seguridad Privada, y 
 
CONSIDERANDO: 
 

Que del análisis efectuado de los elementos acompañados por la solicitante, 
surge que se encuentran cumplidos los recaudos legales suficientes para su habilitación en el ámbito 
de la Provincia de Buenos Aires para la prestación de los servicios de seguridad privada establecidos 
en el art. 2 de la Ley 12.297 y su Decreto Reglamentario 1897/02; 

  



Boletín Informativo N° 76 
 

 

 -13-

Que en tal sentido a fojas ciento ochenta y cinco (fs. 185), se dictamina que 
estarían cumplidos los recaudos previstos por los arts. 5, 21 y 28 de la Ley 12.297 y su Decreto 
Reglamentario 1897/02; 

 
Que a fojas ciento ochenta y siete (fs.187), obra constancia del pago total de 

la tasa de habilitación y deposito en garantía, conforme lo establecido por el artículo 24 inciso “c” y “f” 
de la Ley 12.297; 

    
Que la presente, se dicta de conformidad a las facultades conferidas por los 

arts. 9 y 19 de la Ley 13.175, 43 inciso “a” de la Ley 12.297 y las propias del cargo; 
 
Por ello 

 
EL MINISTRO DE SEGURIDAD 

 
RESUELVE: 

 
ARTÍCULO 1°.- Proceder a la habilitación provisoria en el ámbito de la Provincia de Buenos Aires de 
la empresa denominada “COMPAÑÍA METROPOLITANA DE SEGURIDAD S.A.” como Prestadora de 
Servicios de Seguridad Privada, cuya responsabilidad comercial recae en la mencionada sociedad, con 
sede ubicada en la calle Ayacucho n° 10, entre Hipólito Irigoyen y Vélez Sarsfield de la localidad y 
Partido de Lanús. 
 
ARTÍCULO 2°.- Autorizar a ejercer el cargo de Jefe de Seguridad al Subcomisario (R) de la Policía 
Federal Argentina  Don Luis Miguel CHARDON, titular del D.N.I. N° 4.424.262. 
 
ARTÍCULO 3°.- Regístrese, notifíquese, comuníquese a la Dirección General Fiscalizadora de 
Agencias y Seguridad Privada, publíquese en el Boletín Informativo. Cumplido, archívese.- 
 
RESOLUCIÓN N° 1424. 

Dr. LEON CARLOS ARSLANIAN 
Ministro de Seguridad 

Provincia de Buenos Aires 
_____________________ 

                                                                                         
LA PLATA, 12 de septiembre de 2005. 

 
Visto, el programa de descentralización de la formación policial iniciado e n el 

año 2004, y 
 
CONSIDERANDO: 
 

Que es competencia de ésta Subsecretaría de Formación y Capacitación 
diseñar el sistema de formación y entrenamiento que deberán aprobar los aspirantes a integrar las 
Policías de la Provincia de Buenos Aires; 
 

Que en consonancia con el plan de descentralización de la formación, se ha 
comenzado a impartir la formación inicial de los Aspirantes a Oficiales de Policía, en las Sedes 
Descentralizadas de Formación Inicial en las ciudades de Luján y Pergamino –entre otras-; 

 
Que en la Sede Descentralizada de Formación Inicial de Luján, desempeño la 

función de Coordinador hasta el día de 2 de septiembre de 2005, el Capitán Fabio Oscar Roldán, 
habiendo sido relevado de dicha tarea en virtud de los informes confeccionados por los funcionarios y 
profesionales de esta Subsecretaría, que dan cuenta de graves irregularidades en la conducción del 
establecimiento; 

 
Que en consecuencia, resulta necesario designar personal competente para 

desempeñarse como coordinador de las actividades de formación, a fin que puedan cumplirse los 
cometidos propuestos; 

 
Que corresponde además, designar un funcionario policial para 

desempeñarse como coordinador de la Sede Descentralizada de Formación Inicial de Pergamino; 
 
Que en virtud de la expuesto, y habiéndose ponderado los antecedentes 

funcionales y académicos del Capitán Carlos Gastón Ochoa y del Capitán Gustavo Zuzul, corresponde 



Ministerio de Seguridad de la Provincia de Buenos Aires 
 

 

 -14- 
 

designarlos como Coordinadores de los cursos de Formación Inicial con sede de las ciudades de Luján 
y Pergamino, respectivamente; 

 
Por ello, en uso de las atribuciones que les son propias e inherentes a su 

cargo y función; 
 

LA SUBSECRETARIA DE FORMACIÓN Y CAPACITACIÓN 
 

DISPONE 
 
ARTÍCULO 1°.- Designar a partir del día 3 de septiembre de 2005, al Capitán Legajo N° 18.563 
CARLOS GASTÓN OCHOA como Coordinador del Curso de Formación Inicial con sede en la ciudad de 
Luján. 
 
ARTÍCULO 2°.- Designar a partir del día 11 de julio de 2005, al Capitán Legajo N° 15.386 GUSTAVO 
ZUZUL como Coordinador del Curso de Formación Inicial con sede en la ciudad de Pergamino. 
 
ARTÍCULO 3°.- Limitar a partir del día 2 de septiembre de 2005 la función de Coordinador del Curso 
de Formación Inicial con sede en la ciudad de Luján, desempeñada por el Capitán Legajo N° 16.226 
OSCAR FABIO ROLDAN. 
 
ARTÍCULO 4°.- Regístrese, notifíquese, comuníquese a la Dirección de Personal -Regímenes 
Policiales, publíquese en el Boletín Informativo. Cumplido, archívese. 
 
DISPOSICIÓN N° 011. 
 

Lic. HAYDEE BARLETTA 
Subsecretaria 

de Formación y Capacitación 
Ministerio de Seguridad 

 
_____________________ 

  
 

NOTA  DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE PLANIFICACIÓN Y EVALUACIÓN. 
 

 
LA PLATA, 24 de setiembre de 2005. 

 
 

Jornada en Departamental Azul 
Escuelas de Participación Comunitaria en Seguridad: Todos Comprometidos para 

construir nuevas propuestas en Seguridad Pública. 
 

 
 La Subsecretaría de Participación Comunitaria del Ministerio de Seguridad de 

la Provincia de Buenos Aires, pondrá en marcha la Escuela de Participación Comunitaria en Seguridad 
el próximo sábado 17 de septiembre a las 10:00 Hs, continuando con dos encuentros: sábado 15 de 
octubre y sábado 19 de noviembre, en la Universidad Nacional del Centro, Tandil en el Salón del 
Consejo Superior, ubicado en la calle Pinto 399 de la mencionada ciudad.  
 

Dicha iniciativa se realizará conjuntamente con el auspicio del Instituto 
Provincial para la Administración Pública (I.P.A.P.). 
 

Los contenidos se centrarían en los siguientes temas: Análisis Sociológico, 
Económico y Cultural de la región, Diagnóstico Participativo, Justicia y Seguridad, Modelos de 
Organización y Gestión, Mapa Vecinal de Prevención del Delito y finalmente Plan de Seguridad Local. 
 

En esta oportunidad la propuesta está abierta a los Foros de Seguridad local 
y Departamental, como así también a todas las instituciones y organizaciones que estén interesadas 
en esta problemática. 
 

El Foro obtendrá a través de sus participantes el reconocimiento de la 
capacitación- 
 



Boletín Informativo N° 76 
 

 

 -15-

Finalmente cabe señalar que los interesados en recibir más información o 
inscribirse deberán dirigirse a la  Dirección General de Planificación y Evaluación a los Teléfonos 
(0221) 424-7348 / 8986 / 1925 – 429-31750 interno 74103; o vía correo electrónico: 
planificación_msgbsas@yahoo.com.ar. 
 

Lic. MARTHA MARÍA ARRIOLA 
Subsecretaria de Participación Comunitaria 

                                                                                                 Ministerio de Seguridad     
                               

____________________ 
 

NOTA DEL CIRCULO POLICIAL 
DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 

 
LA PLATA, 5 de septiembre de 2005. 

 
Deportistas que participaron en las XV Olimpíadas Intercírculos llevadas a cabo en la provincia de 
Santa Fé, entre el 29 de agosto y el 2 del corriente, con las disciplinas y los resultados obtenidos. 
 
1er. Puesto en Voley: Tte. Primero Álvarez Claudio Norberto; Tte. Primero Avondet Luján; Tte. Chacón 
Héctor Jesús; Tte. D´Amore Alejandro; Tte. López Silvio Fabián; Tte. Martínez Hugo Darío; Tte. 
Primero Medina Carlos Alberto; Tte. Senra Luis Alberto; Tte. Urruchua Matías; Tte. Medina Juan 
Carlos. 
1er. Puesto en Natación Mayores de 30 años: Tte. Primero López Rubén Omar. 
1er. Puesto en Natación Menores de 30 años: Tte. Primero López Rubén Omar. 
1er. Puesto en Tenis de Mesa: Capitán Otamendi Abel. 
1er. Puesto en Maratón Mayores de 30 años: Tte. Primero Valles Darío Flavio. 
2do. Puesto en Maratón Mayores de 30 años: Capitán Miranda Eduardo. 
2do. Puesto en Maratón Menores de 30 años: Tte. Primero Cheppi Gustavo David. 
2do. Puesto en Bochas: Capitán Carrizo Isidro Oscar; Capitán Tesón Héctor Osmar; Tte. Primero Asla 
Claudio Gustavo; Crio. Insp. (R) Gullo José Rubén. 
2do. Puesto en Ajedrez: Capitán Yezzi Javier Armando. 
3er. Puesto en Básquet: Tte. Audino Fabio Sebastián; Ofl. Ppal. (P) Garayalde Guillermo; Tte. Gisler 
Sebastián Andrés; Capitán Muñoz Walter Alberto; Tte. Parodi Jorge Manuel; Inspector Pérez Rubén 
Oscar; Tte. Tidone Juan Martín; Tte. Vicente Ramiro. 
3er. Puesto en Tiro Seniors: Crio. (R) Sánchez Carlos Alberto; Crio. (R) Villarreal Osvaldo. 
3er. Puesto en Fútbol Libre: Capitán Albanesi Aldo Luis; Tte. Albertario Luis; Tte. Primero Alday Jorge 
Ariel; Tte. Primero Aranzabal Miguel Hernán; Tte. Primero Armanino Gabriel Eduardo; Tte. Bacucco 
Sebastián; Ofl Insp. Boff Gustavo Alfredo; Ofl. Insp. Carcagno Juan Carlos; Tte. Gaztañaga Marcelo 
Daniel; Tte. Primero Gil Damián Alberto; Tte. Hernández Nicolás; Tte. Patelli Andrés Miguel; Tte. 
Primero Quindimil Fernando Jorge; Tte. Primero Scheidegger Javier Alfredo; Tte. Sossi Maximiliano 
Andrés; Tte. Tejeda Claudio Osmar; Tte. Primero Llanes Quintanilla Germán. 
 
 

REMIGIO DAL CIN HÉCTOR E. BERUTTI 
SECRETARIO Vicepresidente 2° 

 
__________________ 

 
 

EL SIGUIENTE PASE A DISPONIBILIDAD PREVENTIVA 
 
Oficial de Policía Legajo N° 110.514 ZARATE, Ricardo Daniel, se decreta nuevamente la Disponibilidad 
Preventiva por Inf. Art. 59 Inc. 7mo., del Decreto Ley 9550/80 (T.O. 1068/95), a partir del día 26-08-
05.- 

Dr. LEON CARLOS ARSLANIAN 
Ministro de Seguridad 

                                                                                                         Provincia de Buenos Aires 
_________________ 

 
EL SIGUIENTE PASE A DISPONIBILIDAD PREVENTIVA 

 
Oficial de Policía Legajo N° 148.548 RUSSO, Gastón Alejandro, por Inf. Art. 58 Incs. 12do y 15to., del 
Decreto Ley 9550/80 (T.O. 1068/95), a partir del día 08-09-05.- 
 



Ministerio de Seguridad de la Provincia de Buenos Aires 
 

 

 -16- 
 

EL SIGUIENTE LEVANTAMIENTO DE DISPONIBILIDAD PREVENTIVA 
 
Sargento Legajo N° 127.874 GUZMAN, José Alberto, en sumario que se le instruyera por Inf. Art. 58 
Inc. 4to. y Art. 61 del Decreto-Ley 9550/80, y que fuera decretada a partir del día 07-09-05.- 
 

Dr. CLAUDIO JOSÉ COHEN SALAMA 
Interventor Dcción. Gral. 

Sumarios  Administrativos 
_____________________ 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

Dr. LEON CARLOS ARSLANIAN 
Ministro de Seguridad 

                                                                                                                 Provincia de Buenos Aires 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OBSERVACIONES: (ll ) Áreas de interés. 
NOTA: Término 24 horas deberá tomar conocimiento del Boletín Informativo la totalidad del 
personal policial.   
CONSULTAS: Boletín Informativo, teléfonos (0221) 423-1750 Internos 73131/ 73132 /73133.  
Correo Electrónico: boletininformativo@mseg.gba.gov.ar 
Sitio Web: www.mseg.gba.gov.ar 



Boletín Informativo N° 76 
 

 

 -17-

                                              

POLICIA

______________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

  
 
  

SUPLEMENTO DE CAPTURAS 
 

 
 

1.- N.N.: como de 47 años, altura 1,70 a 1,75, peso 85 kgs., cutis trigueño, cabello negro canoso, 
ojos oscuros. Solicitarla Comisaría La Plata 2da. Interviene U.F.I. N° 9 a cargo del Dr. Alejandro 
Villordo del Departamento Judicial La Plata. I.P.P. N° 273.585, caratulada “ROBO – VMA./ DTE. BRAVO 
FERNANDA ROMINA”. Expediente N° 21.100 – 391.878/05.- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2.- N.N.: como de 25 a 30 años, altura 1,60, peso 65 a 70 kgs., cutis blanco, cabello castaño.  
N.N.(2): como de 25 a 30 años, altura 1,50, peso 80 a 90 kgs., cutis blanco, cabello pelirrojo, ojos 
claros. Solicitarla Comisaría de Cañuelas. Interviene Sr. Agte. Fiscal N° 9 Dr. Alejandro Villordo del 
Departamento Judicial La Plata. I.P.P. N° 262.273, caratulada “ROBO CALIFICADO”. Dte. TORTEROLA 
MARIO OSCAR. Expediente N° 21.100 – 395.635/05.- 
 
 
 
 
 

3.- 
N.N
.: 
co
mo 
de 
25 
año
s, 
altu
ra 
1,7
0, 
cuti
s 
trig
ueñ
o, 
cab
ello oscuro, ojos oscuros. Solicitarla Comisaría La Plata 

 
 

N.N.(2) 

 

N.N.(1) 

 



Ministerio de Seguridad de la Provincia de Buenos Aires 
 

 

 -18- 
 

9na. Interviene U.F.I. N° N° 9 del Departamento Judicial La Plata. Causa N° 273.652, caratulada 
“ROBO CALIFICADO/ LESIONES – ACUÑA LUIS ALBERTO”. Causa N° 273.652/05.- 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
4.- N.N.: como de 32 años, altura 1,80, peso 70 a 75 kgs., cutis blanco, cabello negro, ojos oscuros. 
Solicitarla Sr. Fiscal Adjunto Dr. Adolfo Aversa del Departamento Judicial Quilmes. Causa N° 256.205, 
caratulada “ROBO - SODANELLI DANIELA BEATRIZ”. Causa N° 256.205/05.- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

N.N.(1) 

 

N.N.(2) 

 



Boletín Informativo N° 76 
 

 

 -19-

5.- N.N.: como de 25 años, altura 1,65, peso 65 kgs., cutis morocho, ojos oscuros. Ordenarla Sr. 
Fiscal Adjunto Dr. Adolfo Aversa del Departamento Judicial Quilmes. Causa N° 254.260, caratulada 
“ROBO CON ARMA – SÁNCHEZ MARCELO”. Causa N° 254.260/05.- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
6.- N.N.: como de 25 a 26 años, altura 1,70, peso 75 a 80 kgs., cutis blanco, cabello castaño oscuro, 
ojos marrones claros. Solicitarla Comisaría Morón 6ta. – El Palomar. Interviene U.F.I. N° 4 del 
Departamento Judicial Morón. Caratulada “P.I.L. – ROBO AUTOMOTOR”. Vma. CORREA EDUARDO 
ÁNGEL. Expediente N° 21.100-396.939/05.- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



Ministerio de Seguridad de la Provincia de Buenos Aires 
 

 

 -20- 
 

7.- N.N.: como de 20 a 25 años, altura 1,70, peso 60 a 65 kgs., cutis blanco, cabello rubio, ojos 
claros. Solicitarla Comisaría Berisso 4ta. Interviene Sr. Agente Fiscal Dr. Alejandro Villordo del 
Departamento Judicial La Plata. I.P.P. N° 270.224, caratulada “ROBO CON ARMAS – VÁZQUEZ 
FERNÁNDEZ ANTONIO (DENUNCIANTE)”. Expediente N° 21.100-396.178/05.- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
8.- N.N. FEMENINO: como de 37 a 42 años, altura 1,60 a 1,65, peso 60 a 65 kgs., cutis trigueño, 
cabello negro, ojos oscuros. Solicitarla Estación de Policía Comunal Lobos. Interviene U.F.I. de 
Saladillo a cargo de la Dra. Patricia Hortel del Departamento Judicial La Plata. I.P.P. N° 1948/05, 
caratulada “ROBO CALIFICADO – SANDRA GISELA CORREIA”. Expediente N° 21.100-397.067/05.- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletín Informativo N° 76 
 

 

 -21-

 
9.- N.N.: como de 24 a 25 años, altura 1,70, peso 65 kgs., cutis blanco, cabello negro, ojos claros. 
N.N.(2): como de 45 a 50 años, altura 1,65 a 1,70, peso 70 a 75 kgs., cutis trigueño, cabello 
entrecano, ojos oscuros. Solicitarla Comisaría Esteban Echeverría 2da. Interviene U.F.I. N° 5 a cargo 
del Dr. Juan José Vaello del Departamento Judicial Lomas de Zamora. Causa N° 545.355, caratulada 
“ROBO CALIFICADO – MERCADO VICTORIA ANDRÉS”. Expediente N° 21.100-396.151/05.- 
 
 

 
 

_____________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

N.N.(1) 

 

N.N.(2) 

 



Ministerio de Seguridad de la Provincia de Buenos Aires 
 

 

 -22- 
 

                                              

POLICIA

______________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

 
 
 
 

 

SUPLEMENTO DE SECUESTROS 
 

 
 

1.- DEVERECH CARLOS JAVIER: “HURTO DE GANADO MAYOR”. Secuestro de un caballo tobiano negro 
de 5 años de edad, con marca y una yegua orejana, pelaje moro de 7 años de edad, con pata trasera 
derecha blanca y  como característica presenta un sobrehueso en la pata trasera izquierda. Solicitarla 
Comisaría La Matanza 2da. – Virrey del Pino. Interviene U.F.I. Correccional N° 4 a cargo de la Dra. 
Andrea Schiebeler del Departamento Judicial La Matanza. Expediente N° 21.100-391.872/05.- 
 

 
 
2.- SALINAS GUSTAVO JAVIER: “HURTO GANADO MAYOR”. Secuestro de un equino macho overo 
colorado pampa de unos 6 años de edad, con marca. Solicitarla Comisaría Florencio Varela 1ra. 
Interviene U.F.I. N° 17 a cargo del Dr. Adolfo Aversa del Departamento Judicial Quilmes. Expediente 
N° 21.100-391.200/05.- 
 

 
 
 
3.- INOSTROSA LILIAN: “HURTO DE GANADO MAYOR”. Secuestro de una yegua tobiana, con ojo 
zarco, con marca en su anca derecha. Solicitarla Comisaría La Matanza 2da. – Virrey del Pino. 
Interviene U.F.I. N° 1 a cargo del Dr. Daniel Massa del Departamento Judicial La Matanza. Expediente 
N° 21.100-391.295/05.- 
 
 

 
 
4.- PUÑALES JULIO CESAR: “HURTO GANADO MAYOR”. Secuestro de una yegua zaina colora, con 
marca en el anca izquierda. Solicitarla Comisaría Distrito Oeste 3ra. – Rafael Castillo. Interviene U.F.I. 
en lo Criminal N° 1 del Departamento Judicial La Matanza. Expediente N° 21.100-394.478/05.- 
 

 
 



Boletín Informativo N° 76 
 

 

 -23-

5.- VILLAROEL RAÚL ANTONIO: I.P.P. N° 588.817, caratulada “ROBO AGRAVADO DE GANADO MAYOR 
/ MENOR – CAMPESTRE – MAQUINARIA O INSTRUMENTO DE TRABAJO Y DE ELEMENTOS DE CERCO”. 
Secuestro de una yegua picada pampa, color marrón, con marca sobre su carretilla izquierda “TS”. 
Solicitarla Comisaría Avellaneda 3ra. Interviene U.F.I. N° 20. Expediente N° 21.100-395.226/05.- 
 

“TS” 
 
6.- ARNDT MIGUEL HERALDO: “HURTO”. Secuestro de 100 vaquillonas raza Aberdeen Angus color 
negras, de 180 kgs. cada una aprox., con marca. Solicitarla Comisaría Chascomús 1ra. Interviene 
U.F.I. N° 3 a cargo del Dr. Gustavo Estrada del Departamento Judicial Dolores. Expediente N° 21.100-
395.225/05.- 
 

 
 
7.- GONZÁLEZ EDALMIRO: “ROBO GANADO MAYOR”. Secuestro de un caballo petizo colorado cara 
blanca, con marca. Solicitarla Comisaría Florencio Varela 5ta. – La Capilla. Interviene U.F.I. N° 17 a 
cargo del Dr. Adolfo Aversa del Departamento Judicial Quilmes. Expediente N° 21.100-393.538/05.- 

 
8.- REYNA HUGO: “HURTO EQUINO”. Secuestro una yegua pelaje colorado, con estrella blanca en la 
frente, pata trasera derecha color blanca, con una lesión tipo grano en la pata derecha, con marca en 
anca izquierda. Solicitarla Distrito Oeste 3ra. – Rafael Castillo. Interviene U.F.I. en lo Criminal N° 2 del 
Departamento Judicial La Matanza. Expediente N° 21.100 – 396.159/05.- 

 

 



Ministerio de Seguridad de la Provincia de Buenos Aires 
 

 

 -24- 
 

 
9.- ELIDA MABEL MELIN DE GARLAND Y RAÚL ALBERTO BONAVITA: “HURTO O EXTRAVÍO DE GANADO 
MAYOR”. Secuestro de 20 vacas de cria, con marca en oreja izquierda siendo esta un cercillo y mueca 
de arriba en oreja derecha y una vaca con marca y señal, siendo la misma un martillo de abajo en 
cada oreja. Solicitarla Patrulla Rural Dolores. Interviene U.F.I. N° 3 a cargo del Dr. Diego Escoda del 
Departamento Judicial Dolores. Expediente N° 21.100 – 397.390/05.- 

 

 
________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletín Informativo N° 76 
 

 

 -25-

                                              

POLICIA

______________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

 
  
  

SUPLEMENTO DE AVERIGUACIÓN 
DE PARADERO 

 
 

 
1.- BENÍTEZ ALEJANDRO ARIEL: argentino, de 22 años, soltero, instruido, changarín, de 1,75 de 
estatura, cuerpo mediano, cutis trigueño, cabello corto castaño oscuro, ojos marrones, con tatuaje en 
brazo de iniciales “A y E” en letras góticas, una cicatriz en el mentón, el cual vestía al momento de su 
desaparición: pantalón tipo vaquero color azul de jeans, un pulóver color bordó y negro y una 
campera color naranja, se conducía en una moto marca guerrero de 90 centímetros cúbicos, sin chapa 
patente, color rojo y blanca, motor número 9J153FMH215046, cuadro número LAWXE40AZIA082208. 
Solicitarla Convenio Policial Argentino Unidad Regional 5ta. – Rafaela por intermedio de esta Policía. 
Interviene S.S. Penal en lo Correccional Dr. Osvaldo Carlos, Segunda Secretaría de la Dra. María 
Alejandra Feraudo de Platini de los Tribunales Provinciales de esa ciudad. Caratulada “PRIMA FACIE 
PEDIDO DE PARADERO DEL CIUDADANO ALEJANDRO ARIEL BENÍTEZ”. Expediente N° 21.100 – 
396.147/05.- 
 
 
 
 
 
  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

_____________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Ministerio de Seguridad de la Provincia de Buenos Aires 
 

 

 -26- 
 

                                              

POLICIA

______________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

 
  
  

SUPLEMENTO DE BÚSQUEDA DE 
PERSONAS 

 
 
 
1.- N.N.: como de 24 a 25 años, altura 1,60 aprox., peso 50 Kgs., cutis blanco, cabello negro, ojos 
oscuros. Solicitarla Comisaría City Bell 10ma. Intervienen U.F.I. N° 9 Dr. Alejandro Villordo y Juzgado 
de Garantías N° 1 Dr. Federico Atencio, ambos del Departamento Judicial La Plata. I.P.P. N° 274.963, 
caratulada “S/ DENUNCIA – LÓPEZ MARZAT ERICA GUADALUPE”. Expediente 21.100 – 391.300/05. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

_______________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletín Informativo N° 76 
 

 

 -27-

    MINISTERIO DE  SEGURIDAD

                                              

POLICIA

______________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

 
  
 
                                       

SUPLEMENTO DE BÚSQUEDAS  
 
 
 

 
1.- GOMEZ DORA RAMONA: “HURTO DE GANADO MAYOR”. Búsqueda y hallazgo de un equino tordillo 
de 6 años de edad, padrillo con herraduras colocadas, sin marca. Solicitarla Comisaría La Plata 3 ra. 
Intervienen U.F.I. N° 9 Dr. Alejandro Villordo y Juzgado de Garantías N° 2. Expediente N° 21.100 – 
391.281/05. 
 
 

 
 
 
 
2.- REDONDO MAXIMILIANO: “HURTO DE GANADO MAYOR”. Búsqueda Y hallazgo de una yegua 
orejana de aprox. 10 años de edad, pelaje tobilla, la cual posee una cicatriz en axila de la pata trasera 
derecha, con cola larga hasta las rodillas, hocico largo y vasos de color amarillo. Solicitarla Comisaría 
La Plata 13ra. Intervienen U.F.I. en Turno del Departamento Judicial La Plata. Expediente N° 21.100 – 
393.555/05. 

 
 

_______________________ 
 
 
 
 
 
 


